UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta humanitních studií

Gender v textech punkové skupiny Visací zámek

Bakalářská práce

Andrea Chudobová

Vedoucí práce: Ing. Petr Pavlík, Ph.D.

Praha 2012

Bibliografický záznam

CHUDOBOVÁ, Andrea. *Gender v textech punkové skupiny Visací zámek*. Praha, 2012. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze. Vedoucí práce Ing. Petr Pavlík, Ph. D.

Anotace

Bakalářská práce „Gender v textech punkové skupiny Visací zámek“ pojednává o konstrukci maskulinity a femininity, jak je charakterizuje většinová společnost s patriarchálním pohlavně-genderovým systémem. Základním východiskem je sociální konstruktivismus, který předpokládá neustálé znovukonstruování reality prostřednictvím sociální interakce. Hudební subkultura punk se vymezuje vůči mainstreamové společnosti, a proto od ní lze očekávat alternativní konstrukce maskulinity a femininity. Na základě obsahové analýzy textů písní punkové skupiny Visací zámek se tato práce snaží zjistit, zda jsou konstrukce maskulinity a femininity v rámci kohorty kolem punkové skupiny Visací zámek skutečně konstruovány odlišně. Pro patriarchální společnosti je typický všudypřítomný androcentrismus, proto si práce klade za cíl posoudit také to, zda jím jsou postiženy také texty punkové skupiny Visací zámek, tedy zda jsou sexistické.

Annotation

The thesis “Gender in the lyrics of the punk band Visací zámek” deals with the construction of masculinity and femininity as its characterized by the majority society with patriarchal sex-gender system. The starting point is social constructionism, which assumes constant construction of reality through social interaction. Punk as music subculture is defined against mainstream society and therefore we can expect alternative constructions of masculinity and femininity. Based on content analysis of lyrics by punk band Visací zámek this work seeks to determine whether the construction of masculinity and femininity within the cohort around punk band Visací zámek is actually constructed differently. For patriarchal society is typical pervasive androcentrism, so the work aims to assess whether the punk band Visací zámek lyrics are affected by it, that is, whether they are sexist.

Klíčová slova

Gender, maskulinita, feminita, sociální konstruktivismus, punk, média, obsahová analýza

Keywords

Gender, masculinity, femininity, social constructionism, punk, media, content analysis

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jsem uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby moje práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a byla používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. června 2012

.....
Andrea Chudobová

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Petru Pavlíkovi, Ph.D. za čas, který mi věnoval, za ochotný přístup a za dobré rady. Mé poděkování patří také doc. PhDr. Zuzaně Jurkové, Dr. Ph.D. za cenné rady v oblasti muzikologie. Dále bych ráda poděkovala rodině a přátelům za jejich podporu a trpělivost.

Obsah

1 Úvod 2
2 Teoretická část 4
2.1 Sociální konstruktivismus 4
2.1.1 Realita každodenního života 4
2.1.2 Společnost jako objektivní realita 4
2.1.3 Společnost jako subjektivní realita 6
2.1.4 Identita 7
2.2 Jedinec a společnost z hlediska genderu 8
2.2.1 Genderové stereotypy v západním světě 8
2.2.1.1 Vliv médií 10
2.2.1.2 Ženské tělo 11
2.2.2 Genderové stereotypy u nás 11
2.2.3 Genderová socializace v raném dětství 12
2.2.3.1 Bem a její teorie utváření genderu 13
2.2.3.2 Jak rodiče vychovávají své děti 14
2.2.4 Jazykový sexismus 15
2.3 Hudební subkultury 16
2.3.1 Punk 19
2.3.1.1 Punk v západním světě 19
2.3.1.2 Punk u nás 21
2.3.1.3 Visací zámek 23
2.4 Gender v punku 24
3 Praktická část 27
3.1 Výzkumný problém a výzkumné otázky 27
3.2 Analytický postup 27
3.3 Výběr vzorku 29
3.4 Výsledky analýzy textů vydaných v letech 1988 – 1993 a 1994 – 2010 a jejich porovnání 30
3.4.1.1 Konstrukce maskulinity 30
3.4.1.2 Konstrukce femininity 37
3.4.1.3 Konstrukce vztahů 44
3.4.1.4 Zobrazení moci 47
3.4.1.5 Jazykový sexismus 48
3.4.2 Zhodnocení výsledků analýzy 49
3.4.2.1 Konstrukce maskulinity 49
3.4.2.2 Konstrukce femininity 50
3.4.2.3 Konstrukce vztahů 51
3.4.2.4 Zobrazení moci 52
3.4.2.5 Jazykový sexismus 52
4 Závěr 53
Literatura 54
Internetové zdroje 56
Filmy 56
Seznam tabulek 57

1 Úvod

V dnešním světě se mnozí cítí osamocení a nepochopení. Právě proto, že člověk potřebuje mít pocit, že někam patří, a sdílet s někým stejné hodnoty, je jedním z důležitých prvků identity členství v nějaké subkultuře (Giddens, 1999). „Birminghamská škola“ vnímá členství v subkultuře jako projev vzdoru. To se týká i subkultury punku, která se v českém prostředí prosadila v 80. letech 20. století. Normy a hodnoty této subkultury jsou úmyslně konstruovány v kontrastu k dominantní kultuře. Hudba je jednoduchá a úderná. Texty poukazují na těžký život bez budoucnosti, což se odráží i v heslu „No future“, které vyjadřuje jedno ze základních přesvědčení punku – nihilismus (Heřmanský, Novotná, 2011).

Důvodů pro vstup do punkové subkultury může být mnoho. Jedním z nich může být také odlišná představa vlastností a způsobů chování, které společnost na základě pohlaví stanovuje pro své členy (Leblanc¹, 2000). Jak bylo řečeno výše, punk se definuje v protikladu k většinové společnosti. Proto by mě zajímalo, zda a případně jak se konstrukce maskulinity a femininity uvnitř punkové subkultury liší od konstrukcí mainstreamové společnosti.

Lauraine Leblanc² (2000), která punk zkoumá z genderové perspektivy, upozorňuje na to, že muži ovládají i punkovou subkulturu a že ačkoli o sobě punková subkultura tvrdí, že je rovnostářská či dokonce feministická, ve skutečnosti to neplatí. Na druhou stranu však ženám dává prostor být asertivními a agresivními. Musí zde hledat kompromis mezi jejich vlastní ženskostí a mužností punku. Leblanc (2000) však argumentuje, že femininita a maskulinita jsou uvnitř západní punkové subkultury v řadě aspektů konstruovány jinak než v mainstreamové společnosti. Já bych ráda zjistila, nakolik to platí i v českém kontextu a konkrétně v případě textů přední punkové skupiny *Visací zámek*.

Ve výzkumu různých konstrukcí maskulinity a femininity budu vycházet ze sociálního konstruktivismu, který je spojován s knihou *Sociální konstrukce reality* (1999) od Petera L. Bergera a Thomase Luckmanna. Ti vychází z předpokladu, že je sociální realita neustále znovu konstruována v procesu sociální komunikace. Při konstrukci sociální reality vnímají jako neopomenutelný právě jazyk, který jsem se rozhodla studovat. Z hlediska genderu tedy sociální konstruktivisté tvrdí, že maskulinita a femininita nejsou objektivní a neměnné, ale jsou konstruovány v určitém kulturním a společenském kontextu a proměna jejich obsahu je ve vzájemném vztahu.

¹ Vzhledem k tomu, že je moje práce genderově zaměřená, rozhodla jsem se u cizojazyčných příjmení žen nepřechylovat.

² Texty psané v anglickém jazyce píšu česky. Ve všech případech se jedná o mé překlady.

Při analýze textů se zaměřím také na jazykový sexismus. Jak totiž zdůrazňují Renzetti a Curran (2003), jazyk je zásadním aspektem při konstruování maskulinity, femininity a jejich vztahů.

2 Teoretická část

V teoretické části bych ráda přiblížila koncepty a teorie, ze kterých budu vycházet. Hned na začátku se pokusím ve zkratce vysvětlit sociální konstruktivismus, na který navážu genderovou perspektivou. Poté se pokusím shrnout historii punku a vymezit jeho základní teze, které pak provážu s genderem.

2.1 Sociální konstruktivismus


[…]

mezi muži a ženami je zpočátku konstruován velmi netradičně, a to především jako nenávistný a unavený, zároveň také jako rovnocenný či s převahou ženy. Ženská převaha je považována za původce problémů ve vztahu a postupem času je nahrazena vztahem patriarchálním, který je vnímán jako správný (viz kapitola 2. 2. 1 Genderové stereotypy v západním světě). Vztah rovnocenný odsuzován není, objevuje se však méně než vztah patriarchální. Výrazný je po celou dobu vztah „na jednu noc“, který stereotypně v případě mužů nevadí, v případě žen ano.

Vztah nenávistný a unavený je však postupně nahrazen vztahem bez iluzí. Takový vztah je však podporován, neboť je vnímán jako funkční. Nepožadují tedy od žen slepou oddanost mužům. Celkově lze konstatovat postupné nahrazení nestereotypní konstrukce vztahu mezi muži a ženami za konstrukci stereotypní, nadále je zde však prostor pro vztah rovnocenný, v žádném případě však ne takový, kde by vládla žena. Rovnost je maximum, kterého můžou ženy dosáhnout, nesmí muže převýšit. Po celou dobu se *Visací zámeček* drží názoru, že manželství vztah ničí a odsuzuje jej.

Zpočátku není vztah mezi muži popisován jako přátelský, mluví se o něm především v souvislosti s ručním vyřizováním účtů. Postupem času dozraje v přátelské popíjení piva, objeví-li se však nějaká nesrovnalost, řeší to nadále ručně (mimo jiné v rámci ochrany žen) (viz kapitola 2. 2. 1 Genderové stereotypy v západním světě a kapitola 2. 2. 3. 2 Jak rodiče vychovávají své děti). Vztah mezi ženami se neřeší, ženy jsou zmiňovány pouze ve vztahu k mužům a zřejmě se objevují v textu především díky mužům a prostřednictvím jich (viz kapitola 2. 2. 3. 2 Jak rodiče vychovávají své děti).

3.4.2.4 Zobrazení moci

Zpočátku se *Visací zámek* k moci příliš nevyjadřuje a když už, tak negativně (což je nestereotypní) a jen ve vztahu k mužům (to je stereotypní). Později se sice vyjadřují k moci i v souvislosti se ženami, ovšem opět výrazně méně než s muži. Muži jsou nejčastěji zobrazeni v souvislosti s prestižním povoláním, což je někdy odsuzováno (v souvislosti se zkažeností charakteru) a někdy ne. Časté je také zobrazení mužů nemajetných, tedy tvrdý život zobrazovaný v punku. I takoví muži si umí dosyta užívat života, v některých případech si však po penězích postesknou.

3.4.2.5 Jazykový sexismus

V poměru k celkovému počtu analyzovaných textů vnímám počet sexistických prohrěšků za celkem malý. Nejčastějším problémem je nekritické využívání generického maskulina, které je však téměř vyváženo jeho nevyužitím. Stigmatizace starších žen se *Visací zámek* dopustil vždy v souvislosti s nadávkou „baba“. Umístění feminina za maskulinum bylo podobně jako generické maskulinum vyváženo protikladným jevem, tedy jeho umístěním před maskulinum. Podle mého názoru není jazykový sexismus u *Visacího zámku* závažným problémem, neboť se mu většinou úspěšně vyhýbají.

4 Závěr

Ve své práci jsem zkoumala, jak jsou maskulinita a femininita konstruovány v textech přední punkové skupiny *Visací zámek*. Vycházela jsem z předpokladu, že punk v českém prostředí, stejně jako punk v západním světě, nabízí alternativní konstrukce maskulinity a femininity. Jak totiž tvrdí Leblanc (2000), punková subkultura nabízí ženám možnost asertivity a agresivity a nezatěžuje je konstrukty „hodné holky“.

Na základě analýzy jejich textů, které tematizovaly ženy, muže či jejich vztahy, jsem došla k závěru, že skupina *Visací zámek* skutečně nabízí alternativní konstrukce maskulinity a femininity, s přibývajícím věkem se však tyto konstrukce vyvíjí směrem k tradičnímu pojetí maskulinity a femininity. Je třeba ocenit, že muži v jejich textech mohou dávat najevo své city, aniž by ztratili svou mužnost. Ženy mohou být mužům rovny, neplatí to však v případě promiskuity. Velkým negativem je stereotypní požadavek krásy u žen. Ženy se v textech objevují vždy v určitém vztahu k muži. Celkově musím bohužel konstatovat, že jsou konstrukce maskulinity a femininity v rámci kohorty *Visacího zámku* do velké míry v zajetí konstrukcí maskulinity a femininity mainstreamové společnosti a nenabízí tedy výraznější alternativu. K předsudkům ohledně etnicity, pohlavní orientace, třídy či věku se nevyjadřují. Je však třeba je pochválit za téměř nesexistický jazyk.

Tento výzkum má samozřejmě omezený záběr a nabízí se tedy spousta dalších směrů výzkumu, které moje práce otevírá. Výzkum by bylo možné založit na rozhovorech. Velmi zajímavý by byl pohled z druhé strany, tedy pohled skalních fanoušků skupiny *Visací zámek*. Jak vnímají jejich texty, zda jsou podle nich konstrukce maskulinity a femininity tradiční či netradiční. V souvislosti s fanouškovskou základnou lze také zkoumat její složení, tedy zda se zvyšuje její průměrný věk spolu s věkem členů skupiny, nebo zda mezi fanoušky převládá mladá generace, která je s punkem spojována. V souvislosti s tím by se dalo zjistit, jestli fanoušci z odlišných věkových kategorií vnímají skupinu *Visací zámek* rozdílně. Zajímavý bude také jejich názor na věk členů skupiny *Visací zámek* i na věkové rozmezí fanoušků skupiny. Nabízí se také zkoumání samotných členů skupiny. Bylo by zajímavé zjistit, zda si vůbec uvědomují, že jsou jejich texty postavené na stereotypech.
