Oponentský posudek na bakalářskou práci

Andrey Chudobové

Gender v textech punkové skupiny Visací zámek

Téma práce je vhodně zvolené a dobře je formulována především výzkumná otázka – tázat se, zda je alternativní subkultura vymezující se vůči mainstreamu odlišná i z hlediska genderové kultury, je na místě. Velmi vhodné je také navázání na podobně zaměřenou zahraniční studii (Leblanc) a aplikace jejího přístupu na českou scénu. Práci posuzuji zejména s ohledem na provázanost jejích částí s výzkumnou otázkou.

Pohled na provedení daného úkolu začíná obsahem, kde zarazí jednostránkové či dokonce půlstránkové podkapitoly, což je nikoli ojedinělý nešvar. Úvod by měl stručně představit design celé práce, dotkl se však jen teoretického přístupu, chybí základní informace o metodě a materiálu. Stavební kameny teoretické části jsou relevantní. Zpracování však trpí při práci se sekundární literaturou značnou neobratností. Podezřelá je například prezentace myšlenek Bergera a Luckmanna (samotná volba literatury je v pořádku): *„Mimo daný sociální kontext nemůže být osobnost správně pochopena. Tak například příznivce punku není správně chápán mainstreamovou společností, ostatní příznivci punku mu ovšem rozumí.“* (s. 4) Problém je již to, že není jasné, kde končí originál a kde začíná aplikace, a lze pochybovat o tom, že by autoři použili hodnotící výrazy jako „správně chápat“. Závažnější je ovšem, že diplomandka konspektuje „Sociální konstrukci reality“ tak, že řada odstavců nemá odkaz žádný a na závěr je pouze jeden odkaz bez stránkování. Není tudíž vůbec jasné, kde je text doslovně opsán a kde je jen parafrázován, celé učené pasáže signalizují spíše první případ, odkazování tomu však neodpovídá. Stejně nekorektní postupy najdeme i dále. Za jiné uvádím větu: *„je třeba vnímat společnost jako dialektický proces, který se skládá z externalizace, objektivace a internalizace. Člověk svou existenci externalizuje do společenského světa a zároveň tento svět internalizuje jako objektivní realitu“* - je prezentována jako vlastní myšlenka diplomandky – je tomu skutečně tak? Měla by na to odpovědět u obhajoby. Z teoretického hlediska je samozřejmě problém samotné dělení „subjektivní“ a „objektivní“ reality, které popírá konstruktivistické východisko, jež se zde chce prezentovat. V části o „subjektivní realitě“, která v podstatě pojednává o socializaci, prakticky chybí odkazy. Nelze diplomandce upřít snahu porozumět konstruktivistickému přístupu, ale jeho prezentace je neuspořádaná a myšlenkově dosti zmatená, hlavní problém však je, jak už bylo řečeno, v nezřetelnosti hranic mezi citacemi a vlastními interpretacemi. Kromě toho je nezřetelné i to, kde končí výpisky z jednoho autora či autorky a začínají z jiného/ho. Pasáže k genderu jsou z tohoto hlediska poněkud korektnější, avšak připomínají sled výpisků, řada z nichž se vzhledem k dané výzkumné otázce jeví jako podružná. Celá genderová část je nedobře strukturovaná, o socializaci se nesourodě pojednává na řadě míst. Chybí zacílené hledání relevantních a analyticky použitelných tezí. Také v části zabývající se punkem jsou celé odstavce faktografické povahy, jejichž zdroj je zcela nejasný. Jinak je třeba ocenit široké sekundární zdroje, z nichž diplomandka zkomponovala historii punku. Na druhou stranu se opět nabízí otázka, zda zde velká část informací není redundantní a irelevantní vzhledem k výzkumné otázce. Naopak to, co by mělo být v této práci centrální, tj. teze o genderu v punku, je pojednáno velmi krátce a pouze rámcově, je škoda, že teze Leblanc nebyly detailněji představeny, nepromítají se posléze již ani do interpretací. Také v této části narážíme na používání hodnotících termínů „správné“ versus „nesprávné“ – nechť diplomandka u obhajoby nabídne odborně korektnější terminologii, jíž by toto hodnocení

nahradila. Několikrát je použit obrat „vedená data dokazují“, přestože se jedná nikoli o data, nýbrž o názory a tvrzení, případně zjištění odborníků.

Analytická část přináší výzkumné podotázky, vhodně formulované, pouze u otázky po sexismu by bylo vhodné nějak vyjádřit, že se v práci jedná o pojetí zúžené na některé jevy jazykového sexismu. Metoda obsahové analýzy je v představena celkem adekvátně, vítaný by byl konkrétnější popis vlastního postupu. Nedostatečná je prezentace diskurzivní analýzy, kde naprosto není reflektována šíře jejích typů – z popsaného lze tušit, že se nejspíš jedná o CDA. Stopy po aplikaci této metody jsem pak v analytické části nikde nenašla. Vzorek je představen dobře a je úctyhodný svým rozsahem. Mám nicméně několik otázek:

1. podle jakých kritérií byly vybrány texty vztahující se k genderu? Genderová perspektiva se totiž netýká jen žen a mužů, ale celkově symbolického světa a tudíž i věcí na první pohled nesouvisejících s fyzickými ženami a muži. Jak byl tento moment zohledněn?
2. Kritérium rozdělení dvou porovnávaných období je nepřesvědčivé, navíc vedlo ke dvěma časově výrazně rozdílně dlouhým obdobím. Byl rok předělu – 1993 – z hlediska historie skupiny něčím význačný? Bylo by dobré to u obhajoby lépe zdůvodnit.
3. není jasné „přenesení poznatků na kohortu kolem skupiny Visací zámek“. Jednak tato kohorta není definována a jednak lze získané poznatky vázat pouze ke tvůrcům daných textů. Problematika vztahu tvůrců a příjemců produktu je samostatná a velmi složitá kapitola a za jediné korektní považují „nepřenášet“ na nikoho nic. Prosim všechny tři body zodpovědět u obhajoby.

Vlastní analýza byla nesporně značně pracná, a jak dokládá kódovací kniha, svědomitě provedená. S interpretacemi, které ovšem ovlivňovaly i kategorizaci, by bylo možné na mnoha místech polemizovat, projevila se zde zatím ještě ne dosti hluboká znalost genderové problematiky, například by se zde jistě zúročil koncept maskulinit místo singulární maskulinity, bylo by tak možné lépe reflektovat vztah mezi hegemonní maskulinitou a „loosery“, který je evidentně v textech obsažen, nebo označení nenávistného vztahu mezi pohlavími jako „netradičního“ svědčí o neznalosti historie misogynie a podobně. V zásadě však lze závěry Andrey Chudobové o genderových stereotypch přijmout, jsou v rámci daných ambicí solidně doložené.

Shrnutí: u této bakalářské práce lze ocenit rozsah analyzovaného materiálu a jeho svědomité zpracování. Jazyková kultura stylistická i gramatická je na velmi dobré úrovni. Problematická je práce s teoriemi, která se zčásti promítá i do interpretací, závažné jsou pak prohřešky v odkazování. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

PhDr. Hana Havelková, PhD.

V Roztokách 27.8.2012